103 Le pergamene, rispettivamente nn. 17, 25, 28, 29. 

Organizzazione del territorio e classi sociali a Sezze (1254-1348) 75 

delle proprie pretese. Nel 1278 la questione è infine rimessa a 
sei arbitri, ma il Comune ottiene solo che l'acqua Droge gli venga 
assegnata, ·senza una revisione degli altri patti.1

~ Questa vertenza 
aveva indubbie ripercussioni sulla successiva attività amministra
tiva dal momento che, come già accennato, nelle vendite e negli 
affitti effettuati successivamente il Comune tende a salvaguardare 
maggiormente gli interessi della popolazione e gli usi che erano 
ad essa consentiti. 

Anche se con molta probabilità esistevano già da prima, solo 
dal 1333 siamo certi dell'esistenza di gabelle sul pescato, imposte 
dal Comune ad alcuni nobili, sia affittuari che proprietari.105 In un 
primo momento i porzionieri rifiutano di pagarle in quanto non 
previste nei contratti da loro stipulati e presentano appello al 
rettore della provincia, ma poi lo ritirano, forse temendo una 
sentenza sfavorevole, impegnandosi a pagarle. Le gabelle sono 
così distribuite: due soldi « pro quolibet millario anguillarum; ... 
pro qualibet salma piscium duodecim denarios; pro quolibet cen
tenario claccorum octo denarios, et quod tempere quatragesimali 
possint imponi decime piscium, more solito ».106 

4. Proprietà privata: entità, dislocazione, evoluzione. 

Le nostre fonti, proprio per la loro stessa natura, non consen
tono di determinare la consistenza della proprietà privata e la 
sua distribuzone. Possiamo delinearne solo alcuni elementi, che 
tuttavia risultano abbastanza significativi. Nel Campo Superiore, 
nella fascia più vicina al centro abitato, è attestata una proprietà 
frazionata in appezzamenti che ritengo di modestà entità. Proprio 
dai confini dei pascoli montani, affittati dal comune nel 131 O, 107 

risulta che essi iniziano « a via Montis Nigri supra vineas Setie, 
sicut protenditur per directum usque ad fontem Leonis de Tana 
et usque ad montes Setinos ... et sicut protenditur per valles, colles, 
usque ad vineas Bartholomei Palmerii et sicut protenditur per 
directum ad turrim Andree Mazocii que est in via de cerretis et 

1~ Le pergamene n. 25. 
105 Dai loro nomi risulta che essi sono sia i proprietari delle acque di Mesa, 

che gli affittuari delle acque de Love e de Prato. Cfr. Le pergamene n. 133. 
106 Riportate nello stesso documento. 
107 Le pergamene n. 91. Il comune è costretto anche in questo caso ad 

affittare i pascoli a Benedetto di dom. Ionathe e a 4 suoi soci per far fronte 
a debiti, e cioè per riscattare alcuni oggetti della Chiesa di Santa Maria im
pegnati a cittadini di Sezze, e precisamente una croce d'argento data in pegno 
a Giovanni Pilecce per 14 lire e un calice e una patena impegnati a Giacomo 
di Tommaso per 5 lire e 3 soldi. 
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per directum sicut protenditur ad petram staffili et deinde usque 
ad domum Iohannis Petri positam in via de maccla, et postea per 
directum usque ad domum quondam magistri Sanguinei et usque 
ad domum domini Bartholomei Mazone positam ad casalem et 
per directum usque ad sculculellas 108 positas ad viam de Antonia
no et sicut protenditur ... usque ad petias de Cantarellis et ut 
extenditur .. . ad petiam Bonaldi, et ut ad corvulinum et usque 
ad pesclum Iohannis ... ». Questa descrizione dettagliata delinea 
un paesaggio vario e con tipi di utilizzazione diversa. La stessa 
varietà dei termini usati dal notaio ( torre, case, petie, vigne) ed il 
riferimento alla fonte, permettono di cogliere due aspetti della 
campagna setina in questa zona collinare: da un lato, un paesag
gio umanizzato con presenza di insediamento sparso e, dall'altro, 
presenza di policultura intensiva. La distinzione tra petia e vinea 
ritengo sia usata proprio per indicare che nella prima si pratica
vano più colture, mentre nella seconda si coltivava soltanto la 
vite. Da un elenco così sommario non è dato sapere se anche qui 
la vigna fosse associata ad altre colture arboree, quali olivi, alberi 
da frutto, legumi, come avveniva in altri luoghi,109 ma ritengo che, 
dato lo stretto legame tra fabbisogno alimentare e proprietà 
privata, anche qui potrebbe essere stata praticata una tale promi
scuità.